## Diferentia. 156.

Hod medicina sortiatur eiꝝ p. plēxionē ab in  
 nata mōstra p. plēxione: qm̄ sedā p. mo. Non  
 dicim⁹ q. res sit calidior nisi cū cōparatōe ad  
 ipressionē caliditatis īnate in ipsa q. est i nobis. Itidē  
 cōplexo t calor p. portionatū ad inūtē velut agens

principale et sariūm cuz vnu in aliō ordine: s̄z calo inatus ē ille q̄ potentia medicina p̄ducit ad actū. vñ fa primo. Cuz potitor medicina saerit passus a calore inato q̄ ē in nobis: itaq̄ t̄ cōplexio inata. et sic medicina erit hm̄i, ppter attributōem quā hēbit ad cōplonē inatā calori tali, p̄portionatā. Etī. ab illo medicina vñ sortiū i nām a quo certi⁹ exāmē p̄cipitur sue opatōis in corpe nostro. S̄z hoc ē a p̄plone inata et nō influēti: qm̄ verior medicinaz expiētia in corde ca dit tpato: simplicitū prio. s̄z p̄plo inata ē tpata currētis relatōe. illa. n. tāq̄ elevatōr distempatōr extat. Rursus in dietis vlibus p̄plo humana ē tpate cala et hamida in ho gradu. Aut. n. additur de cōplone ponderis vel iusticie. non ponderis q̄ oñsum dria. is. cā non repiri. erit igitur iusticie: s̄z cum hec sit duplex: influēs: t̄ inata: de altera oportebit sermonē ve rificari. Nō qdēm influente cuz sit saria ab inata cāta. Ac. ppter vnuquodqz t̄ illud ampli⁹. Cum ergo nō sit plures p̄plones dare verificabif sermo hm̄i d̄ p̄plone inata solum. Propter qd̄ medicina sortieſ cōploneſ, p̄prioſ ab inata t̄ nō influenti. Qd̄ at̄ oppositē vt ab influenti oñditur. Vnuquodqz nām suā sorti tur ab eo quod ē actu t̄ p̄ quod h̄z eē t̄ ab alijs distin ctum. Hoc. n. ē de rōe actus cū sit res pfecta t̄ p̄is cōplonum tertio t̄ septimo metaphysice. Actus est q̄ sepat t̄ distinguat: s̄z cōplexio inata est prima. p̄mitus. n. q̄lificat humidum t̄ p̄tes vt tactum dria. 4. Cōplexio ho influens fa. Quod manifestat ē ex caloribus duob⁹ gbus p̄plones associantur hm̄i. Sicut. n. se h̄z potentia ad potentia ita instrim ad instrim. sic aut̄ se h̄z in potentia: q̄ prima ē imperfecta t̄ mālis respectu scđe actu existit t̄ in ipsa continet: ceu trigonū in tetragono. Igit̄ t̄ instrim ad instrim. id aut̄ duplex existit calidum: dria p̄ducta ostensum. Itaq̄ sic erit in p̄plonibus q̄ inata est ceu i potentia reliq̄ vero vt actus. Adhuc scriptū non pax in terre nascentibus ē caliduz in potentia t̄ nō in actu velut in aialibus ab illo demuz sortieſ medicina p̄plonem quod cā reducit ex potētia in aciū cuz dcm̄ sit id d̄ rōne actu existere. s̄z hec ē cōplexio currens t̄ nō inata cuz sit in actu. Omne etenī quod ducit de potētia in actu per aliquid sit existens actu. ho de ge. aialium. Rursus in medicina sortitū spēm t̄ nomen ab eo qd̄ ip̄sa in p̄prio dirigit sinez. cum iustuz sit oia appellatiā sine: ho de anima. s̄z finis est medicine alterare: dria sequenti. Sortietur taq̄ cōplexionem sua ab eo quod est principium alterationis eius. s̄z ea cōplexio erat fluens cum sit actu. vñ Ba. vult p̄ploneſ acq̄ sitam ē lapsaz non pax in curatōe p̄seruari. Igit̄ medicina spēm p̄plonis sortit a p̄plexione influenti t̄ nō inata. Quod at̄ a nentra ostenditū: q̄ ex plurib⁹ en tibus aciū nō consiruit vnu actu: dria. is. s̄z vtraqz ē actu: quod notū influenti. ac ēt apparet de inata cuz qualificet enter t̄ disponat vtrum vitalem que eam segnur ad recipienduz principiuſ primuſ t̄ aiam pri maſ primo p̄ma. Amp. id d̄z sortiri nām sua ab illis ex gbus componitur. S̄z medicina sicut res hic que liber ex quatuor constituitur elementis. Non itaq̄ medicina cōplexionem sua; a cōplexione suscipit corporis. Propter primū ho sciendum q̄ sit medicina quotiens ēt dicatur oñsuſ ē dria tertiat ēt videbitur consequenti. Dex tamen primo notandum q̄ medicina p̄t hic sumit est res de cuius p̄prietate exi

fit ut alteret naturas nostras ceu cibis est res aug mentās fabaz nostraz t̄ addēs illaz simpliciuz p̄mo vñ collz qnto. Libus est illud quod ponit natura p̄tes cibati t̄ hec p̄s ē in spē partis dissolute. Medicina ho iz ponat nāles partes cibati nō est tamē in spē p̄ti dissolute: vex h̄z in se rem actiuaz t̄ alteratiuam. vñ p̄bl. prima. In eo q̄ ho est nnti imēto farmacia ē. Quod aut̄ digerit a natura hoc p̄solidat corpus t̄ appellatur nutrimentuz. Est aut̄ de rōe medicina t̄ p̄prie solutuue vt sit idig. stabilis excessu calioitaris aut frictatis parne iuincibili⁹ a caliditate aialiū. Vim cens aut̄ bene fixibilis a duobus ventribus puta sur suz t̄ decorum rōne qualitatis ac quantitatis expurgatiua, ibidē. Medicina aut̄ nūc accepta duplex exi lit. quedā. n. est simplex vt absynthium: alia cōposita vt tyriaca. Etiam simplex duplex: quedā nāqz alteratiua velut camomilla: alia ho solutiua vt scamonea. Et cōposita similiter ē bina. vna nanqz est vni uersalis nulli ptium determinate attributia: ceu mī tridatū scelite t̄ hm̄i. Alia ho singularis p̄t alicui deputata ibucie collyriū t̄ clystere cū talibus. Et iō antidotaria i duas separantur p̄tes. Nosce q̄dēm q̄ cuiuscūqz medicina hic audita p̄plexio nō est p̄t talis relone vnuq̄ si ex elemētoz cātūr p̄ducte: cum nō in p̄prio sinez ordinetur ipsius: vex corporis humani p̄ta fīm q̄ tales in corpe nostro efficit actionem. Et iō vna medicina dī frigida compatione spēi ac ēt i diuidui que alterius nota calida relatōe primo p̄ma. t̄ fa primo. Quid aut̄ sit cōplexio: t̄ qualiter distinguat: dīa oñsum. is. Dex tamen sciendum q̄ cōplexio duplex est: quedā nāqz actualis: vt que aia lium. Inest. n. cibus calida cōplexio actu t̄ maxie sanguinē hñtibus. In religs ho actu relatōe frida: sed potentia calida vel frigida ita vt quedā sint actus talia ceu aialia: nōnulla potentia sicut que vita p̄uta. Quedā vero quasi media vt viuentes plantaruz nō. n. sunt actu calide vt aialia: neqz potentia vi mor tua. Propter fīm qdēm sciendūz q̄ aliquid exunt q̄ medicina sumit cōplexionem sua ab inata: nōnulli ho ab influenti: qui vt cūqz p̄babilit̄ mouebātur vt eoz ostenditū in argutis iducta. Eoz tamen defec tus q̄s apparebit in sequentib⁹. Propter qd̄ sci endū est tertio: q̄ medicina sortitū cōplexionē ab inata simb̄l t̄ influenti natura fīm q̄ illa a principijs elicit geneseos. hec aut̄ ab etatē: ac ab v̄su nō naliuſ rex suscipitur exordiuſ. Ex gbus duabus vna tertia modo cōpositionis quodā consurgēs natura: quod monstrat. Nam in omni natura ē aliud qd̄ locuz ob tinet materie: aliud quod forme: tertio de aia. cōplexio vero ē nā quodā Ba. de secretis. Erit itaq̄ i ipsa quid p̄portionatū materie vt complexio dcā inata t̄ aliquod forme ceu influens. Adhuc sicut ex calore inato t̄ influenti tertius conficitur calor: q̄ est factor t̄ tanqz forma mēb̄ioz: fīm collz. t̄ ex spū ente in va fis spūs fuerit inatus: t̄ vnum efficitur vt ostensiū dria. 48. ita ex complexione inata: t̄ fluenti vna elicitur tertia calor: t̄ spū: tertio ex duobus p̄fractis p̄portionata. sed que fuerit in corpe t̄ calore aut spū p̄ficiuntur tertio tanqz ab instrumento. Itaq̄ t̄ a cōplexione: tertia ex duabus consecuta illi p̄portionata. Qd̄ inuit. A. cum dixit caliditatis inata in ipsa q̄ in nobis. Et calor inatus qui intus est velut nō nobis vt per primū denotet calidū cōplantatū: per secundū

vero currentē. Ex quibus vnum tertium consicitur. Qd̄ firmatur: qm̄ sicut ex coalteratione cōplexionis vniuersitatisqz membra resultat vna cōplexio in totum corp⁹ s̄ in Haly. t a. Et ex nāli ac accītali vna dī et a mala consimilis libro de distempantia equali ita ex inata et influenti cōsurget tertia. Dūc̄ enī inata vel materialis et cōfusa in specie et actū p currentem vñā cōstituētes tertia. Qd̄ et iſinuatur sufficienter simpliciū pmo cū docetur sumi xpientia aq̄ in corpe fano laps⁹ et egrotanti. In duobus enī vltis cōplexio hic marie p̄cipit tertia. Et bis itaqz h̄ luditur medi cinā sortiri cōplexionē p̄priā nō ab influēti tm̄ neqz ab innata: sed magis tertia ex his cōstructa: qm̄ ista dat tāqz forma: ab eo vero qd̄ tale sumitur eē ac actus. Propter qrtum h̄o ad prīmū ddm et scđz q̄ caliditas inata sine calor inatus nō facit pati portito rē medicinae simplicit̄: sed cū fuerit calori associatus currēti: t vñus ex his tertius factus. Neqz. a. simpliciter dicit calor inatus aut caliditas inata: sed ad dit q̄ intus est vel in nobis vt expositum prīns. Ad aliud ddm: q̄ cōplexio tpata: qua verificat xpientia medicinaz magis non solū est inata sed et influens cōfracte in tertia: neqz cōplexio inata tpata est quo ad actiones vt influēs: vel tertia ex his constituta: l̄ tactu fortassis mulcebrioz sentiretur ac suauior. Ad aliud ddm: q̄ Isaac cōplexionē cēm quo ad iusticiā cōpat cōplexioni quo ad pondus: vt sit dicere q̄ cōplexio q̄ o ad iusticiā est calida tpate in scđo gradu: relatione temperamēti ad pondus. Qd̄ ostendit dulcedo cui naturā assimilat humanaz que sit tpata quo ad iusticiā: est: amen ca. t hu. in scđo gradu cōparatione cōplexionis ad pondus sicut h̄ apparebūt am plius. 39. dria. Est t tertia cōplexionē dare vt t calore tertiu. Et rōcinatio huīs qd̄ tertia appuit dria. Ad ea vero que alterius prīs. Ad prīmū ddm qui dem: q̄ l̄ cōplexio inata sit tanqz in potentia: influēs vero velut in actu: nihilominus ex his efficitur vna tertia: quo nō minus in actu scđa. Qui dictu est oia cōpari. Et ad declinationē similiter ddm: q̄ ei tribus calorib⁹ vt oīsum vñus tertius consurgit q̄ est forma et gubernator mēbroz. Ad aliud t quid ddm iam apparer: cū ex duabus cōsurget tertia. Ad aliud similiter ddm: alteratio enī magis tertie attribuenda est nāc q̄ alicui duaz. Ad aliud q̄ non a neutra ddm q̄ non est simpliciter actu cōplexio innata: sed vñunqz potētia vt tactū relatione cōplexionis influētis: neqz ex his dnoib⁹ sit vñū quocūqz mō. Ad aliud quid ddm iā visuz: nō enī in terre nascentibus et alijs querit complexio simplicit̄ et ad finē ipsoz: sed per relationē ad naturā hominis cīsqz sine intentū a medico. Talis enī ipsius consideratio: reliq̄ vero vñlis magis. Dria. 157.

Qd̄ non sit aliqua medicina tpata monstatur: qm̄ collz qnto: Adelius est appropriare distēpantia med cie. Adhuc in pncipio phar macoz: Volo p medicinā rē de cuīs p̄prietate est vt nostras alteret naturas: Eōuertit enī corporis naturā s̄ in Joānitiū ad se. Qd̄ aut tpatum non alterat neqz transmutans ad se cōuertit: hoc enī ipso dicitur tpatum. Amplius portitor medicine patitur a calore innato qui est in nobis primo secunda. Calor et ducens in actum eius potentia distemperatus exiat cum vehementer sit calidus. Qd̄ aut hmōi tpatum

non pmanet. Rursus: medicina dicitur temperata ab effectu qui ex ipsa vt dicunt resultat in corpore. s̄ nullus potest temperatus resultare cū id fiat mediante ūrietate ac passione et actōe. H̄bi aut interueniunt tollit tempamentū. H̄alin si est medicina tempata vel erit simplex quod non sit: cū omne simplex q̄litates habeat ī sumo: aut composita sed neqz hec q̄ sunt cōposita media habentia: huius quidez magis illius vero minus: dria. 15. Similiter in oī nā est ali qd̄ forme: t aliquid materie: tertio de aia: que autē talia temperata fore non possunt. Eti: ea posita cum dicatu: ad corpus tpatum oportet hmōi existere. Id aut non reperit: quia eius opatōes existerent huius mime tanqz nullo hñte optimas opationes oēs in tegni. Itidē si medicina ens tpata corpori occurrat hmōi erit diunctio similis cū simili. Quod autē tale icitat ad suriā: velut enī ignis efficitur in igne: ita qz non est medicinā tpata regire opposituz huius cōster testantur medici. H̄alin: deus et natura de cōtingentibus et aliter se habere s̄mar. in plerisqz locis s̄p qd̄ melius operatur. Eū itaqz sit medicinam distēperataz regire āplius et tpata erit. Adhuc ars imitatur naturā. sed in natura est aliquid dare tēperatuz vt corpus semper sanū: itaqz t in arte. S̄z medicina et p̄prie cōposita initialiter saltēt ab arte. Rursus si ad qd̄ resertur est: t qd̄ attribuitur existet sed corpus tpataz testatur. Ba. cui debetur ipsa: ppter quod et medicinā erit reperire tpataz. Propter prīmū quidē sciendū: q̄ quia medicina tpata est medicina; prīmū videatur quid sit medicina et qd̄ tpata medicina. et quia opponitur et p̄uenit cū cibo id ēt monstretur: quid ēt sit cibus et qualis huiusmodi. Quid autē sit medicina et quot dicatur modis: dīa ostensū tertia et anter iori. Propter illud quoqz amplius dicatur q̄ ipsa est id qualitate cuius est aiātū alteratōe pmutare. non enī medicina p̄prie substanziaz subiectā sed qualitatē ip̄orat: cuīz eius si pmutatione alterare qd̄ in qualitate repertū est sola et p̄prie tertia puta passione et passibili qualitate. Eū ad ditione vero alterationis īperceptibilis sere rō consurget tempate medicine. de qua quidē pharmacoz qnto: Medicina tpata est que cōsequitur ex tpamēto suo vt sit similis comp exioni corporis que p̄ ea z medicatur ex via qd̄ non exiccat ip̄m. neqz calefacit neqz infrigidat: neqz humectat. ita vt nō noietur calida frigida sicca vel hu. Est aut cibus corpus passibile a cibato cui⁹ est ipsum saluare ac augmentare. vñ simplicium pmo: Volo per cibū oē de cuīs p̄prietate est vt augmentet substanzia nostrā et addat in eā. t Joānitiū: Cibus reparat ordine recto corporis integritatē. Cibus itaqz tēperatus erit cui pfectius insunt huiusmodi: qualis est caro differentia landata. 68. t vinū. 70. t panis Ba. t carnes collz qnto. Adelius etenī est tpantiam cibo appropriare distēpantiaqz medicine. Cibus nāqz sua virtute et pparatione habet vt cōuertatur ad humiditatem similem humiditati radicali et calori cibati. Cuīs cōdez tēperantie p̄pinqz est que medicine. sed differt q̄ non hz potentia restaurandi ptem et corpore deperditā nisi fortasse p accidēs: Et ideo non pōt quis vt sic ex tpata nutriti medicina: t si tm̄ assumatur de ea quantū de cibo comedis. Aliquid autē dupliciter iue nitur ceu duplex habet esse potētia videūicet in actu

diversis tamen horis. Idem nāqz numero prius extat potentia demūqz actu. In diversis atē cum oē gd deducit de potentia in actu p aliquid qd sit actu ut ratiū prius. Potentia atē triplex in pñtia p extat: pñtia qua: remota: et media. Propriqua gdem paruz dñans ab actu cetera potentia sanguinis in carnē. Ad diuinitate que chili. Remotior sicut cibi forinseci pñlonū tertio. Actus autē duplex: primus ut forma dñā est potentia ha: et secundus ut dñia. 16. Considerandum quoqz ulterius hoc q: opus sit canone quo in cognitōez pue niam pñlonis medicine quo nō obseruato errat medicinalia laudabilia coapplicātes: ignorantes vbi qñ quantū q̄liter et q̄z dñi. Et iō libro laudant expimentoz cibi sacrificioz: qr si nō plunt nocere tamē nō pñt. Nam medicina sic vanda ē ut pñserat. Si autē nō pñserat nō oē ut noceat. Haly hypocratizās. Est autē huius cognitōis semita duplex: una qdem extriseca coadmiculativa: dñia exposita prima: necnō ē scđa. Reliqua irrinseca et eentalis duplex existens. una qdem ē expientia et altera rō sicut duo nobis iexistunt sensus putia et intellectus. Prior qdem est septuplex seu octuplex. Prima q: sit medicamē pbandū vacuum oī q̄litate accidentalē ut ostendatur eius actio et virtus sicut manifestat ac scđa calida et lesaciens et ifrigidans. Scđa ut expiatur in passione simplici seu ethica et nō cōposita ut quotidiana vel alia. Tertia ut ea medicenē erititudines opposite donec certificeat velut scamones dñia opatur forma et qualitate. Quarta ut sit virtus medicamis per oppositum eq̄lis potētie passionis ē: in eodem gradu salte cuz parti occurrit patienti integra. Quinta q: pñsidere si mor calificat et ifrigidet applicatum vel longa iterueniebo ratiū operetur. Ipsius. n. accidentalis sic est actus. Sexta ut sit actio eius fm assidueationē: vel saltē ad multū calesaciendi vel iſſandi in oī corpe una vnoquoqz ipse: qm̄ tunc est ipsius opatio p naturam si atē secus accidente. Septima q: sit eius calesactio vel refrigeratio in corpore ad qd resertur putia hois ceu conian vel cicuta hoiem interficit. nutrit atē turdu: dñia. 15. Octava ut distinguat inter cibum et medicamē sicut ostensum. Semita No rōcinatōis sumitur ex effectibus qualitatū primaz q̄thor secundaruz dicitur qñqz subaz vi duri mollis asperi levis et. ex qbus consurgit tactus et tertiu sicut laporis: odoris et coloris: p primos nāqz in cognitōem deuenim̄ cōplonis medicine per id quod ē facilis aut difficultius alterari a calore ac ex celeritate coagulationis ex frigore et difficultate. si enim celerius transmutat in suū pportionabile calida est et fria. si atē tardus opposita Sapor atē motus ē: dñia. 145. odor. 155. scđ color. 64. Et nosce q: cognitio per saporem pñctior est ea que odore et colore appropinquat. n. tactui maxime et ē ipse qñqz. Conseqnter per odorem mime No per colorē simplicitū quartu. Sonuz atē hic racent ceu i aliis simpliciter plurimis. Hec Ba. de simplicibz Ha liab. A. practice ac canonis secundis: et H̄eben gue so simplicuz parte prima. Propter fm No sciendum: q: aliquid motius pñuasi premissis. Ant Auer. sermone medicinā negarūt ipataz: imo corpus et ipsum: dñia. 18. Quoz ibidem appuit iam defectus et terio videbitur dicendoz. Propter tertiuqz gdez sciendū primitus quod ē medicinaz dare ipataz: deinde mō quo et tādez que illa existat. Propter hu-

iu s primū scienduz: q: medicinaz ipatam esse cōter pñstatur medici velut et corpus huīns cui referuntur. Qd et rōcinatio filz confirmat: qr si vnoz dñium est i natura et reliquū: fo ce. et m. Contraria. n. debet es se paria. Cōmen. primo ce. et m. Sz medicinaz distē pñataz est multiiformez reperire cuz multiusmodus sit a tpamento discessus. Rursus si est dare impletuz et pñctū: qr dñia sunt in eodē genere quoqz virtūqz naturā aliquaz dicit: Sz medicina repit iperfecta ut distpata. Malin: vbi ē dare magis et minus et med i um qd est ipatum: Sz magis est repire in medicina ut magis calidā et friam et c. Hicdem: oīa que hic ordinatur ad hominē ut necessaria vel iuvenia cuz sit vlti mū gd et completuz a nā intentuz dñia. 5. Medicina No ipata ei necessaria existit ac utilis fm finium diversitatē eiusdez. Eti: qd mutatur corruptitur et alterat non seruās q̄z ex principio assumptis confessiōne et pñcuratione. tale qdem est corpus humānū et quātūqz ipatum in tegni. Procuratio atē iphi medicina perficitur morte ipata cum sit nature amica. Erit igitur medicinaz ipatam dare. Propter fm istius sciendū: q: medicinā ac cibum dicet qz ipatos eo q: mensure eloruz et q̄litates in his iuente sint equeales et pportionabiles his que reperiūt in hoie quod stare non pñt: qm̄ sic nulla medicina neqz etiā qd plus dicetur cibus ipatus homini nisi caro humāna collz qnto: cum que gallinaz caro vel hedoz fistudine quadā tamen remota: cum et terre nasces nō sit calidum nisi potentia. Calidum. n. ipsius ut tactū non pñx rem flum est valde ac potentiale tūtu: respectu caloris corporis cum sit actu. Medicinā igit̄ sic non ē reperire ipatam. Et ideo fortassis dicet medicinā sole ipatam ppter pportionē mensuraz elorū quā hz in seipsa ut medicina i qua dñatur elm calidū dicas ca. in q: No fm̄ frigida. Sz id ēt stare nō potest eo q: plures res in cōplonibz suis calidores ipate corpori humano extat frigide etiū mustum ebibū bulliens enī extra eius manifestatur calor. Ip̄m tñ est corpore frigidius humano et ppter qñ nonduz pñquū est uniforme ac eō res sunt innente fride qđem eēntia: corpus tamē compatiōne calide velut vi num quod vetus. Propter quod oē dicere q: medicina vel cibus non dñ tempata. vel alia nisi compatiōne pñmentationis quā a nostro suscipit corpore. vnd primo prima. Lñz de medicina dicis q: est ipata nōlūmus q: sit ipata certe ut tpamento ponderis cuid ostensum sit sole impossibile: dñia. 18. Neqz q: tem peramento humano in sua pñpone sit ipata: tūc enī et ipsamet sole humana complexio eo q: formalis es set talis et non effective nisi corpus humānū vivens occurrens alteri cōserenter. Sz volumus cum propter calorem q: est in corpore humano patet qualitate afficetur que hois q̄litatem nō sup grediet in aliq duaz extrematum eq̄litatem excedentū simplicuz vel cōpositaz. Et filz audiendus est in complone dī stempata sermo. Qd Auer. visus est debilitare: qr cum medicina sit fria in quarto gradu ēt dare i corpore nostro ritatem actualiter in eodem gradu. qd non oē si quis diligenter pñsideret qd dicetur dñia cōsequent. Dicit etiam q: canones demōstrat i quos constiunt Ba. et alii medici in hec facere non sunt nisi signa opinatiua. In isti quoqz medicine tem perate sicut et in alterius cognitionem pertinentius